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Uné s’kam qené gjithnjé gjyshe,
flokébardhé& me syze né sy,

moj mbeséz, kam qené dhe ndryshe,
e vogél, e vogél sa ti.

Kam pasur ca shoge né fshat,
si shoget e tua, té mira,
gézime dhe buké kishim pak,
po kishim njé mal me déshira.

Dhe kukullat i donim, i donim,

po s’patém njé kukull, # shkretén,
me lecka e pecka sajonim

ca kukulla té& varfra si veten..
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Kam pasur njé shoge, moj Edé,
Burbugen, t& bukur si nuri,
me syté té kaltér si deti,

me flokét té arté si gruri.
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Me g.apin‘ té lehts, théllézé,
oh, lére se ¢'vajzé qé ishte,

s'arriti ditézeza té béhej

as nuse, as n#né, as gjyshe.

Si iku? As ungé.s’e kuptova,. . ..
dy dité né-lojé pat’munguar, - ..
ndaj shkova me wvrap e’ kérkova,
mé thané: «T'e halla ka shkuar!»
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Mé thané: «Te halla ka shkuar,
né fshatin pesé male: kaptuar..» .
E prita né 1émé te ledhi - .
njé dité, dy dité.. po s’erdhi.

Malli mé piku, letra, nuk.:bénim, .
se shkronjat,' moj mbes&, s’i dinim,
ndaj dilja ¢do mbrémje. te 11émi

té pyesja gjith’ zogijté qé vinin.
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Ata s’mé tregomin asgjé.ui’
C'u bé ajo vajzé, ¢'u béli
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Kur oxhakét villnin tym
mbi kasolle, si ¢ibukeé,

dhe 'débora.-me .théllim |,
mbulei fshatin pup e pup!

erdh’ njé lajm i zi si nata,
gé t& gjithé i malléngjeu:
«Burbugen me flok&é t& arta,
thoné... lumi e rrémbeu».

Kur e thané até emér,

qysh u mbajta, nuk e di,

si njé thiké e forté né zemér
mé goditi lajmi i =z.

Mora rrugén pér né ‘lumé,
lumi rridhte tatépjeté,

thithte boré e nxirrte shkumé
dhe nxitonte pér né det...




«Ndal, o lumé, ndal, moj boré!
Ndal, pa ndal dhe ti, moj eré!
Shogen time, kush e mbyti?
Hé pra, flisni, po ju them!»

Lumi rend me vrap si kalé,
bora bie pa pushim,
ndérsa era népér mal
ulurin e ulurin...
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Njé djalé nga fshati

lajm tjetér pérhapi: . -

«Vajzén e filanit! -
nuk e mbyti lumi, -

e mbyti... Kanunil» = -

Kanuni s’ge lumé,
as pushké,” as litar,
Kanuni 'qe libér

i ngopur me fjale.

Ti, Eda, ke sot

plot libra té bukura
me yje, me zogj,

me trena, me flutura.

Si librat e tua
Kanuni nuk ishte,
ai brenda kishte
ligje té cuditshme:







